
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 07 - BILANCIO SSR-MONITORAGGIO DELL'ANDAMENTO ECONOMICO 

DELLE AZIENDE SANITARIE-CONTROLLO DI GESTIONE-PATRIMONIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 45

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1230 del 09/02/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI DISPONIBILITÀ AI FINI DELLA 
PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO NOMINATIVO DA CUI ATTINGERE PER LA NOMINA DEL 
COMPONENTE REGIONALE DEI COLLEGI SINDACALI DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE l’art. 3 ter, comma 3, del Dlgs. 502 del 30 dicembre 1992, come modificato dall'art. 1, 
comma 574, L. 23 dicembre 2014, n. 190, recante la disciplina dei Collegi sindacali delle Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale, prevede che “il Collegio sindacale dura in carica tre anni ed è composto da tre 
membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta regionale, uno dal Ministro dell'economia e delle 
finanze e uno dal Ministro della salute”;
RILEVATO che, ai sensi della richiamata disposizione, “i componenti del Collegio sindacale sono scelti tra 
gli iscritti nel registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero di grazia e giustizia, ovvero tra i  
funzionari del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica che abbiano esercitato 
per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti o di componenti dei collegi sindacali”;
PRESO ATTO delle date di scadenza  dei Collegi sindacali, come comunicati dalle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere della Regione, alcuni dei quali operano attualmente  in regime di proroga fino al perdurare 
dello  stato  di  emergenza,  ai  sensi  dell’art.  33  del  decreto legge 8  aprile  2020,  n.  23,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n. 40 (che ha ulteriormente prorogato i termini di cui all’art. 3,  
comma 1, del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
1994, n. 444) e dal decreto legge n. 221 del 24 dicembre 2021, con il quale il Governo ha prorogato a tutto 
il 31 marzo 2022 lo stato di emergenza;
DATO ATTO CHE con Decreto dirigenziale n. 10712 del 02/10/2018 era stato indetto l’avviso finalizzato 
alla predisposizione dell’elenco di nominativi da cui attingere per le designazioni del componente regionale 
dei collegi sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, elenco avente validità triennale, come 
specificato dal medesimo Avviso;
RITENUTA, pertanto,  necessaria  l’indizione  di  un  nuovo  avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di 
disponibilità ai fini della predisposizione di un elenco alfabetico nominativo da cui attingere per la nomina 
del componente regionale dei collegi sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale al fine di 
razionalizzare la tempistica procedurale e garantire, altresì, la necessaria trasparenza; 
STABILITO CHE il costituito elenco verrà trasmesso al Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di 
Rientro ai fini della individuazione del membro regionale del Collegio sindacale, ai sensi dell’art. 3 ter, 
comma 3, del Dlgs. 502 del 30 dicembre 1992, e s.m.i.;
VISTI: 
- lo Statuto della Regione Calabria; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07 novembre 2021, pubblicato in pari data sul 
Burc n. 88, avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. 
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
- il D.D.G. 12097 del 29/11/2021 avente ad oggetto l’Approvazione micro organizzazione del Dipartimento 
Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari in attuazione D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021;
- La D.G.R. 522 del 26/11/2021 ed il successivo D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 di conferimento, 
all’Ing. Iole Fantozzi, dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 
Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria”;
DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le finalità richiamate in premessa che qui si intendo integralmente riportate,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI INDIRE avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità ai fini della predisposizione di un elenco 
nominativo da cui attingere per la nomina del componente regionale dei collegi sindacali delle Aziende del 
Servizio sanitario Regionale;
DI APPROVARE l’ “Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità” (Allegato A) e il fac-simile di 
domanda (Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
DI STABILIRE CHE  il costituito elenco verrà trasmesso al Commissario  ad acta per l’attuazione del 
Piano di Rientro, il quale individuerà, ai sensi dell’art. 3 ter, comma 3, del Dlgs. 502 del 30 dicembre 1992, 
come modificato dall'art. 1, comma 574, L. 23 dicembre 2014, n. 190,  il componente di rappresentanza 
regionale dei costituendi collegi sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIOVANNI ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(All.  A al DDG n°………. del...............)

Il Dirigente Generale

OGGETTO: Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità ai fini della predisposizione di 
un elenco nominativo da cui attingere per la nomina del componente regionale dei collegi 
sindacali delle Aziende del Servizio sanitario   Regionale art. 3 ter del D. lgs. 30 dicembre 
1992, n. 502 e s.m.i.

Rende noto

In esecuzione del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 
Socio - Sanitari n._____ del _____ è indetto avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità ai 
fini della predisposizione di un elenco nominativo da cui attingere per la nomina del componente 
regionale dei collegi sindacali delle Aziende del Servizio sanitario Regionale

Detto elenco avrà validità triennale, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul BUR Calabria 
e potrà essere utilizzato per le eventuali ulteriori designazione che durante lo stesso periodo di 
vigenza  dell’elenco  testè  costituito,  dovessero  rendersi  necessarie  a  seguito  di vacanza per 
decadenza, dimissioni o a qualsiasi altro titolo dei componenti in carica;

DESTINATARI – REQUISITI E CRITERI GENERALI DI DESIGNAZIONE

Possono richiedere l’inserimento nell’elenco nominativo in oggetto coloro che risultano iscritti ai 
sensi dell’art. 3 ter, comma 3, del D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i., nel registro dei revisori contabili 
istituito presso il Ministero della Giustizia ovvero i funzionari del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze che abbiano esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti o di 
componenti dei Collegi sindacali.

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di pubblicazione del presente avviso sul 
B.U.R.C.

PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA

L’istanza per l’inserimento nell’elenco, da presentare secondo il fac-simile allegato al presente 
avviso, scaricabile dal sito Internet della Regione Calabria, dovrà contenere le seguenti 
dichiarazioni,  sostitutive  di  certificazioni  e  di  atti  di  notorietà,  rese  dall’interessato  sotto  la 
propria responsabilità ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.:

1) cognome e nome;
2)data e luogo di nascita;
3) residenza;
4) codice fiscale;
5) cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno 
dei Paesi dell’Unione europea;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6) iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle 
liste medesime;

7) iscrizione, ai sensi dell’art. 3 ter, comma 3, del D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i nel registro dei 
revisori contabili istituito presso il Ministero di Giustizia, ovvero essere funzionari del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che abbiano esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori 
dei conti o di componenti dei Collegi sindacali.;

8) di  non  essere  stato  destituito  dall’impiego  presso  una  pubblica  amministrazione,  né 
dichiarato decaduto per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi 
o viziati da invalidità insanabile;

9) di non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso, ovvero le 
eventuali  condanne riportate  o  gli  eventuali  carichi  pendenti,  compresa  l’indicazione  di 
eventuali  provvedimenti  inerenti  la  concessione  di  amnistia,  condono,  indulto,  perdono 
giudiziale, non menzione; 

10) di non essere sottoposto a misura di sicurezza detentiva o a  libertà vigilata;

11) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità o comportanti decadenza 
dalla  nomina  o  altrimenti  ostative  all’assunzione  della  carica,  previste  dalla  normativa 
regionale e nazionale vigente in materia;

12)di impegnarsi a comunicare tempestivamente, mediante la modalità di utilizzo della posta 
elettronica certificata di cui al presente avviso, l’eventuale insorgenza delle cause ostative alla 
assunzione  della  carica  o  delle  cause  di  incompatibilità  o  delle  cause  comportanti  la 
decadenza della nomina, così come dettagliato al punto 11;

13) indirizzi di recapito postale, telefonico, e posta elettronica certificata, ai fini delle 
comunicazioni relative al presente avviso ed all’eventuale designazione e nomina.

All’istanza dovrà essere allegato, a pena d’inammissibilità: 

 un dettagliato curriculum vitae formato europeo datato e firmato, con autorizzazione al 
trattamento dei dati personali ivi contenuti;

copia fotostatica di un documento di identità (fronte e retro) in corso di validità.

Le istanze, indirizzate al Dirigente Generale del Dipartimento Tutela  della Salute e Servizi 
Socio - Sanitari, dovranno pervenire tramite PEC (posta elettronica certificata), all’indirizzo 

pec: dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it  entro  il  termine  perentorio  di 
dieci giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

Farà fede la data di ricevimento dell’istanza all’indirizzo di posta elettronica 
dell’amministrazione regionale.

Qualora il termine di presentazione delle istanze cada in giorno festivo, il medesimo si intende 
prorogato al primo giorno feriale successivo.

L’amministrazione  regionale  non  assume  responsabilità  per  la  dispersione  di  comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito di posta elettronica da parte dell’istante,   ovvero 
per ogni eventuale disguido imputabile a caso fortuito o a forza maggiore.

Non verranno prese in considerazione:
- le istanze presentate in data anteriore alla pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it


- le istanze presentate oltre il termine di scadenza dell’Avviso;

- le istanze presentate in diffiormità all’Avviso;

Il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio - Sanitari provvederà alla verifica formale 
in ordine al possesso dei requisiti, alla completezza e alla regolarità delle domande pervenute e 
alla formulazione dell’elenco alfabetico nominativo;

Per quanto non previsto dal presente avviso, valgono le norme di legge.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(All. B al DDG n°………. del...................)

Al Dirigente Generale del 

Dipartimento Tutela della Salute e 

Servizi Socio Sanitari

dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it

Oggetto: Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità ai fini della 
predisposizione di un elenco nominativo da cui attingere per la nomina del componente 
regionale dei collegi sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale

. . . . l . . . sottoscritt...............................................................................................manifesta la propria
disponibilità  alla designazione a componente di  Collegio  Sindacale di  Azienda Sanitaria  e/o 
Ospedaliera regionale e,  conseguentemente,  all’inclusione del  proprio nominativo nell’elenco 
che sarà formato in esito all’espletamento di pubblico avviso. 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e 
falsità in atti, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e che, ai sensi dell’art. 
75 dello stesso DPR, ha     luogo la decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base di dichiarazioni non veritiere, rende, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR citato, le 
seguenti dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti di notorietà:

1) di essere nat . . . a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Prov. . . . .) il. . . . / . . . . /................;

2) di essere residente in . . . . . . . . . . . . . . . . ……………………………(Prov).......via/corso/piazza/
strada: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n................................;

3) di avere il seguente codice fiscale.................................................................;

4) di essere cittadin . . . italiano (ovvero di uno Stato dell’Unione europea o equiparato ai 
sensi delle leggi vigenti)......................................................;
5) di essere iscritt…. nelle liste elettorali del Comune di............................................... . - ovvero i
motivi       della       non       iscrizione       o       della       cancellazione dalle liste 
medesime....................................................................................................;
6) di essere iscritto ai sensi dell’art. 3 ter, comma 3, del D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i nel registro 
dei revisori contabili istituito presso il Ministero di Giustizia , ovvero di essere funzionario del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze che abbia esercitato per almeno tre anni le funzioni 
di revisore dei conti o di componente dei Collegi sindacali;
7) di non essere stat… destituit… dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né 
dichiarato decaduto per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o 
viziati da invalidità insanabile;

8) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso, (ovvero le 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it


eventuali condanne riportate o gli eventuali carichi 
pendenti…………………………………………………………………………………………
………………………………………………);

9) di non essere stato ammesso a provvedimenti inerenti la concessione di amnistia, condono, 
indulto,  perdono giudiziale,  non menzione  (ovvero  di  essere  stato  ammesso ai  seguenti 
provvedimenti inerenti la concessione di amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale, non 
menzione  ………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………...);

10) di non essere sottoposto a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata;

11) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità o comportanti decadenza 
dalla  nomina,  o  altrimenti  ostative  all’assunzione  della  carica,  previste  dalla  normativa 
regionale e nazionale vigente in materia;
12) di impegnarsi a comunicare tempestivamente, mediante la modalità di utilizzo della posta 
elettronica certificata, l’eventuale insorgenza delle cause ostative alla assunzione della carica o 
delle cause di incompatibilità o delle cause comportanti la decadenza della nomina, così come 
previsto al punto 11;

13) di voler ricevere le comunicazioni relative al presente procedimento amministrativo al 
seguente indirizzo:

Nome . . . . . . . . . . .  

Cognome: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Via. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

C.A.P. . . . . . . . . . . Comune . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .Prov. . . . . 

Telefono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Cell. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Indirizzo e.mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Indirizzo pec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Allega alla presente istanza:

 un dettagliato curriculum vitae formato europeo datato e firmato con 
autorizzazione al trattamento dei dati personali ivi contenuti;

 copia fotostatica di un documento di identità (fronte e retro) in corso di validità.

Si impegna a produrre, se richiesto, ogni documento utile ad attestare il possesso dei requisiti 
personali e professionali dichiarati nonché a comunicare l’eventuale variazione del proprio 
recapito, sollevando il Dipartimento Tutela della Salute e  Servizi Socio Sanitari da ogni 
responsabilità per eventuali  disguidi imputabili ad omesse od errate comunicazioni.

Data . . . . . . . . . . . . . . . . Firma * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


